



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月9日

上場会社名 株式会社ナルミヤ・インターナショナル 上場取引所 東
 コード番号 9275 URL <https://www.narumiya-net.co.jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 石井 稔晃
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員専務 CFO兼人 (氏名) 上田 千秋 TEL 03-6430-3405
 事総務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年7月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	4,624	△40.1	△435	—	△419	—	△452	—
2020年2月期第1四半期	7,725	—	554	—	540	—	332	—

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 △451百万円（-%） 2020年2月期第1四半期 332百万円（-%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	△44.66	—
2020年2月期第1四半期	33.37	33.02

(注) 当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	14,915	3,539	23.7
2020年2月期	15,310	4,335	28.3

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 3,539百万円 2020年2月期 4,335百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	34.00	34.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期（予想）	—	0.00	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 現時点において2021年2月期の期末配当については未定であります。

3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が業績に与える影響に未確定要因が多く、合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	10,122,830株	2020年2月期	10,122,830株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	－株	2020年2月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	10,122,830株	2020年2月期1Q	9,975,288株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、全世界での新型コロナウイルス感染症の急速な拡大、及びそれに対応した政府の緊急事態宣言により、人の移動制限や店舗の臨時休業が行われ経済活動が大幅に停滞しました。これに対して日本、米国、EU等主要国で思い切った金融・財政政策が実施されておりますが、感染症流行の第2波、第3波の懸念もあり、予断を許さない状況であります。

当社グループが属するアパレル業界においても、商業施設や直営店舗の臨時休業や営業時間の短縮、外出規制等による個人消費の冷え込み等で極めて厳しい状況となりました。

このような環境の中、当社グループはボーイズブランド「GRAZOS」(グラソス)4店舗のショッピングセンターへの出店や、「petit main」(プティメイン)のコンセプトを継承したジュニアブランド「Lycée mine.」(リセマイン)を投入いたしました。しかしながら、政府の外出自粛要請による来店客数の減少と出店先であるショッピングセンターや百貨店等の臨時休業や営業時間の短縮により、緊急事態宣言解除前の直営店舗の販売は前期を大幅に下回りました。一方で、コロナ禍におけるeコマースの売上高は、直営店舗の在庫移動や人的資源の異動を行うなど経営資源を集中させ、オンラインセール等の施策を実施した結果、前期比大幅増となりました。

第1四半期累計期間における出退店の状況は、百貨店4店舗・ショッピングセンター4店舗を出店し、百貨店1店舗を退店しました。また、前述の連結子会社株式会社ハートフィールのボーイズブランド「GRAZOS」の直営店舗4店舗を出店いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高4,624百万円(前年同期比40.1%減)、営業損失435百万円(前年同四半期は営業利益554百万円)、経常損失419百万円(前年同四半期は経常利益540百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失452百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益332百万円)となりました。

また、当社グループはベビー・子供服の企画販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の経営成績に関する記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は14,915百万円となり、前連結会計年度末に比べて395百万円の減少となりました。これは、現金及び預金が1,431百万円減少、受取手形及び売掛金が572百万円減少、商品が1,221百万円増加、繰延税金資産が150百万円増加したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は11,376百万円となり、前連結会計年度末に比べて400百万円の増加となりました。これは、買掛金が189百万円減少、短期借入金が1,000百万円増加、未払金が130百万円減少、未払費用が229百万円減少したことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,539百万円となり、前連結会計年度末に比べて795百万円の減少となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失452百万円の計上及び配当金の支払により344百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が未だ収束しない状況下において、業績に与える影響に未確定要因が多いことから、2021年2月期の業績予想につきましては、合理的に算定することが困難と判断し、未定としております。

今後、業績予想の算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,488,139	1,056,506
受取手形及び売掛金	2,607,970	2,035,053
商品	3,394,957	4,616,934
前払費用	46,507	58,598
その他	52,422	336,530
貸倒引当金	△9,177	△6,790
流動資産合計	8,580,819	8,096,833
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,418,972	1,434,032
減価償却累計額	△1,139,077	△1,161,745
建物及び構築物(純額)	279,894	272,286
工具、器具及び備品	95,144	103,778
減価償却累計額	△67,829	△71,378
工具、器具及び備品(純額)	27,315	32,399
土地	5,940	5,940
リース資産	2,260,522	2,352,457
減価償却累計額	△1,443,769	△1,533,125
リース資産(純額)	816,753	819,331
有形固定資産合計	1,129,903	1,129,958
無形固定資産		
のれん	3,363,842	3,307,890
ソフトウェア	117,262	112,692
ソフトウェア仮勘定	—	13,430
リース資産	126,462	117,563
その他	10,686	10,666
無形固定資産合計	3,618,253	3,562,242
投資その他の資産		
投資有価証券	33,577	37,092
破産更生債権等	50,105	49,993
長期前払費用	24,919	21,341
差入保証金	1,195,355	1,189,146
繰延税金資産	487,899	638,739
その他	240,106	240,261
貸倒引当金	△50,105	△49,993
投資その他の資産合計	1,981,857	2,126,581
固定資産合計	6,730,014	6,818,783
資産合計	15,310,833	14,915,616

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,488,577	2,298,828
短期借入金	—	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	595,048	595,048
リース債務	383,364	378,765
未払金	583,959	453,770
未払費用	618,930	389,188
未払法人税等	417,298	439,561
未払消費税等	285,073	167,957
賞与引当金	101,183	207,242
返品調整引当金	11,573	12,697
ポイント引当金	64,260	52,819
その他	107,286	109,346
流動負債合計	5,656,555	6,105,225
固定負債		
長期借入金	4,404,870	4,352,358
リース債務	661,068	659,156
退職給付に係る負債	249,574	255,523
その他	3,755	3,755
固定負債合計	5,319,267	5,270,793
負債合計	10,975,822	11,376,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,099	255,099
資本剰余金	1,860,774	1,860,774
利益剰余金	2,207,693	1,411,391
株主資本合計	4,323,567	3,527,265
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9,280	△7,048
退職給付に係る調整累計額	20,723	19,380
その他の包括利益累計額合計	11,443	12,332
純資産合計	4,335,011	3,539,598
負債純資産合計	15,310,833	14,915,616

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	7,725,208	4,624,749
売上原価	3,232,213	2,155,797
売上総利益	4,492,995	2,468,951
販売費及び一般管理費	3,938,452	2,904,073
営業利益又は営業損失(△)	554,542	△435,122
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	0
為替差益	—	740
保険解約返戻金	2,590	2,452
仕入割引	490	321
受取賃貸料	6,042	5,525
補助金収入	14,900	—
債務勘定整理益	—	39,846
雑収入	3,775	2,145
営業外収益合計	27,799	51,031
営業外費用		
支払利息	19,375	18,091
為替差損	394	—
支払手数料	9,200	10,000
賃貸費用	4,829	4,788
雑損失	8,080	2,459
営業外費用合計	41,878	35,338
経常利益又は経常損失(△)	540,463	△419,429
特別利益		
助成金収入	—	290,308
特別利益合計	—	290,308
特別損失		
固定資産除却損	81	60
減損損失	2,974	1,324
臨時休業による損失	—	464,338
特別損失合計	3,055	465,723
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	537,408	△594,844
法人税、住民税及び事業税	189,308	8,514
法人税等調整額	15,152	△151,232
法人税等合計	204,461	△142,718
四半期純利益又は四半期純損失(△)	332,947	△452,126
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	332,947	△452,126

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	332,947	△452,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,281	2,232
退職給付に係る調整額	2,086	△1,342
その他の包括利益合計	△194	889
四半期包括利益	332,752	△451,236
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	332,752	△451,236
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。